urnas,  sob  pena  de  se  comprometer  o  diálogo  democrático  e  a 
representatividade dos eleitores;

c)  na  eleições  de  2010,  foram  eleitos  16  (dezesseis)  deputados 
federais  pelo Partido Social  Cristão (PSC),  correspondente a 3,1% (três 
inteiros e um décimo por cento) dos 513 (quinhentas e treze) cargos de 
deputado federal;

d)  atualmente,  a  Comissão  de  Direitos  Humanos  e  Minorias  da 
Câmara de Deputados (CDHM) é integrada por 5 (cinco) titulares  e 3 
(três) suplentes entre deputados eleitos pelo PSC, que correspondem a 
27,7% (vinte e sete inteiros e sete décimos por cento) e 16,6% (dezesseis